Instructio.

Proditoris ingratitude.

Qui Christiani sint similes Iudae.

Argutio proditoris describitur tripliciter.

<sup>1</sup> Vers. 4.<sup>2</sup> Vers. 11. seq. et 15.<sup>3</sup> Vers. 23. — Duo seqq. loci sunt Apoc. 5, 9. (pro Deo A C D Domine Deus) et 1, 5, ubi A C D omittunt a peccatis nostris.<sup>4</sup> Vers. 20. — Inferius pro debet esse placativum... refectivum Vat. debet esse Sacramentum restitutivum.<sup>5</sup> Vers. 30; cfr. supra pag. 337, nota 7. — Sequitur Cant. 5, 4.<sup>6</sup> Vers. 34. — Duo seqq. loci sunt Apoc. 12, 41. et Hebr. 12, 4.<sup>7</sup> Cfr. supra n. 19.<sup>8</sup> Vat. notabilis.<sup>9</sup> Vers. 23.<sup>10</sup> Vers. 44. — Sententia Augustini habetur Epist. 43. (alias

162.) c. 8. n. 23: Tolerat ipse Dominus Iudam, diabolum, furem et venditorem suum; sinit accipere inter innocentes discipulos quod fideles noverunt pretium nostrum. Cfr. tom. IV. pag. 211, nota 9. et pag. 267, nota 2, ubi alios locos August. allegavimus.

<sup>11</sup> Scilicet *ordinaria* (ex Beda, qui sequitur Hieron., IV. Comment. in Matth. 26, 21.) in Luc. 22, 21.<sup>12</sup> Vers. 40. et 41.<sup>13</sup> Psalm. 40, 40. et deinde 54, 43. et 44. seq. — Superius pro *qui nec C D II quae nec*.<sup>14</sup> Scilicet *ordinaria* (ex Beda) in Luc. 22, 21. — Superius pro *Huic* Vat. *Hi*, et voci *altare* G praefigit *ad*.<sup>15</sup> Prov. 26, 11. et II. Petr. 2, 22. — Duo seqq. loci sunt Hebr. 10, 26. et Ps. 108, 5.

31. (Vers. 22.). Secundo quantum ad *profunditatem iudiciorum Dei* subditur: *Et quidem Filius hominis, secundum quod definitum est, vadit*; hoc est secundum divinum decretum et suum beneplacitum; Isaiæ quinquagesimo tertio<sup>1</sup>: « Omnes nos quasi oves erravimus, unusquisque in viam suam declinavit, et posuit Dominus in eo iniquitates omnium nostrum »; et iterum ibidem: « Et Dominus voluit contere eum in infirmitate »; et Actuum tertio: « Deus quæ prænuñtiavit per os omnium Prophetarum, pati Christum suum, implevit sic ». Nam Isaias dicit Isaiæ quinquagesimo tertio<sup>2</sup>: « Tanquam ovis ad occisionem ducetur »; et Threnorum ultimo: « Spiritus oris nostri, Christus Dominus captus est in peccatis nostris »; et Danielis nono: « Post hebdomadas sexaginta duas occidetur Christus »; et Zachariæ decimo tertio: « Quid sunt plagæ istæ in medio manuum tuarum? Et dicet: His plagatus sum in domo eorum qui diligebant me ».

32. *Passio* igitur Christi fuit *definita* a Deo, fuit etiam sibi *placita et accepta*<sup>3</sup>, et tamen *affectus proditoris* fuit *displicens et perversus*; et ideo subditur: *Verumtamen vae homini illi, per quem tradetur!* quia, licet in *effectu* sit concordia, in *voluntate* tamen est summa discrepantia, quia Deus hoc volebat ex *caritate*, secundum illud ad Ephesios secundo<sup>4</sup>: « Deus autem, qui dives est in misericordia, propter nimiam caritatem » etc.; et ad Romanos quinto: « Commendat autem Deus caritatem suam in nobis, quoniam, cum adhuc peccatores essemus, Christus pro nobis mortuus est ». Christus volebat ex *obedientia*; ad Philippenses secundo<sup>5</sup>: « Humiliavit semetipsum, factus obediens usque ad mortem » etc. Iudæi volebant ex *crudelitate*; Sapientiae secundo<sup>6</sup>: « Contumelia et tormento interrogemus eum ». « Morte turpissima condemnemus eum ». Iudas autem hoc volebat ex *avaritia*, et ideo potest sibi competere illud Actuum octavo<sup>7</sup>: « Pecunia tua tecum sit in perditionem ». Unde apparet in Iuda illud quod dicitur primæ ad Timotheum sexto: « Qui volunt divites fieri incidunt in tentationem et in laqueum diaboli » etc.; et verificatum est etiam illud Ecclesiastici decimo: « Nil est iniquius quam amare pecuniam. Hic enim et animam suam venalem habet, quoniam in vita sua

proiecit intima sua ». Unde Iudas perdidit vitam, perdidit animam, perdidit famam, perdidit omnia et incurrit calamitatem aeternam; unde in Psalmo<sup>8</sup>: « Cum iudicatur, exeat condemnatus » etc.; Matthæi vigesimo sexto: « Bonum erat ei, si natus non fuisset » etc.

33. (Vers. 23.). Tertio quantum ad *puritatem Apostolorum Christi* subiungit: *Et ipsi coeperunt quaerere inter se, quis esset ex eis, qui hoc factururus esset*. Beda<sup>9</sup>: « Noverunt undecim, quod nihil tale cogitaverunt, sed plus credunt Magistro quam sibi »; unde Matthæi vigesimo sexto dicitur: « Contristati valde, coeperunt singuli dicere: Nunquid ego sum, Domine »? Unde Apostoli erant innocentes, quia nec consentanei erant malitiæ nec etiam conscii. Turbatur autem quilibet in se et de se, ne ab aliis crederetur esse talis, et etiam propter haesitationem de aliis; unde Ioannis decimo tertio<sup>10</sup>: « Aspiciebant discipuli ad invicem, haesitantes, de quo diceret ». Inter omnes tamen Simon Petrus, quia ferventior erat, diligentius requirebat; unde Ioannis decimo tertio: « Innuit Simon Petrus illi discipulo, quem diligebat Iesus, et dixit ei: Quis est, de quo dicit »? Maluit autem Dominus, quod omnes turbarentur, quam quod ille omnibus detegeretur, ut formam daret, quod non est occultum vitium faciliter publicandum; propter quod Ecclesiastici decimo nono<sup>11</sup>: « Audisti verbum adversus proximum tuum? Commoriatur in te, fidens, quoniam non te dirumpet ». Tamen Simoni Petro per Ioannem indicavit, sicut dicitur Ioannis decimo tertio: « Ille est, cui ego intinctum panem porrexero »; quia non reputatur publicum, quod ex caritate ad cautelam praelato detegitur propter periculum vitandum.

#### Tertio, de provida eruditione discipulorum dicuntur duo.

34. *Facta est autem et contentio* etc. Postquam descripsit machinationem proditoris et institutionem Sacramenti altaris, hic tertio<sup>12</sup> describit *providam eruditionem discipulorum*. Et quoniam dupliciter paratur homo ad ruinam: vel per *arrogantiam in prosperis*, vel per *inconstantiam in adversis*; ideo pars ista habet duas. In quarum prima *reprimit*

<sup>1</sup> Vers. 6. et 10, post quos Act. 3, 18, ubi pro *quæ* ACDH *qui*.

<sup>2</sup> Vers. 7. — Tres seqq. loci sunt Thren. 4, 20; Dan. 9, 26. et Zach. 13, 6.

<sup>3</sup> Vat. *affectata*; sed cfr. III. Sent. d. 20. dub. 3. — Subinde pro *affectus proditoris* ACDH *effectus proditoris*.

<sup>4</sup> Vers. 4, post quem Rom. 5, 8.

<sup>5</sup> Vers. 8.

<sup>6</sup> Vers. 19. (pro *tormento* AC *timore*, DG *terrore*) et 20. — Pro *Iudæi volebant* CDH *Iudæus volebat*; post *ex crudelitate* in D secunda manus addidit *et invidia*.

<sup>7</sup> Vers. 20. — Duo seqq. loci sunt I. Tim. 6, 9, et Eccli. 10, 10.

<sup>8</sup> Psalm. 108, 7. et deinde Matth. 26, 24, ubi pro *Bonum erat ei* ACD *Multus* [? *Melius*] *erat* etc.

<sup>9</sup> Libr. VI. in Luc. 22, 23; ubi sequitur Hieron., IV. Comment. in Matth. 26, 22. Pro *Noverunt* et *cogitaverunt* Beda et Hieron. *Noverant* et *cogitarant* (II cum Glossa *interlineari*: *cogitaverant*). — Sequitur Matth. 26, 22.

<sup>10</sup> Vers. 22. — Subinde allegatur Ioan. 13, 24. — Superius Vat. omittit *esse talis*.

<sup>11</sup> Vers. 10. — Sequitur Ioan. 13, 26. Cfr. Bonav., Comment. in Ioan. c. 13. n. 29-34. et n. 41. seq.

<sup>12</sup> Cfr. supra n. 4. — August., Enarrat. in Ps. 74. n. 1: Utraque [vita scilicet prospera et adversa] cavenda est, illa, ne corrumpat; ista, ne frangat.

Puritas Apostolorum.

Notandum.

Divisio.

Profunditas iudiciorum Dei.

Explicatio notanda.

*discipulorum arrogantiam; in secunda vero animat et roborat ad constantiam, ibi<sup>1</sup>: Ait autem Dominus Simoni.*

In *reprimendo* igitur *discipulorum arrogantiam* quatuor introducuntur ab Evangelista, scilicet *litigium arrogantiam detegens, documentum arrogantiam reprimens, exemplum humilitatem suadens et praemium ad humilitatem alliciens.*

35. (Vers. 24.). Primo igitur quantum ad *litigium arrogantiam detegens* dicit: *Facta est autem et contentio inter eos, quis eorum videretur esse maior.* Quae fuerit huius *contentionis* occasio, nescitur. Contentio tamen est signum amoris privati boni; unde Iacobi quarto<sup>2</sup>: «Unde bella et lites in vobis? Nonne ex concupiscentiis, quae militant in membris vestris»? Contentio autem de *primatu* signum est amoris excellentiae et domini; et hic amor nondum erat exstinctus in Apostolis ante adventum Spiritus sancti. Unde eis poterat dici illud primae ad Corinthios tertio<sup>3</sup>: «Cum sit inter vos zelus et contentio, nonne carnales estis et secundum hominem ambulatis»? Unde contentio ista non est trahenda in exemplum, quia repressa fuit per Christum et per Apostolum Paulum dissuadetur. Nam primae ad Corinthios undecimo<sup>4</sup>: «Si quis videtur inter vos contentiosus esse, nos talem consuetudinem non habemus, neque Ecclesia Dei»; quia, Proverbiorum vigesimo, «honor est homini, qui separat se a contentione». — Sed haec consuetudo recessit ab aula; immo sicut, imminente passione Christi, contenderunt de primatu, sic, imminente morte episcopi, contentio fit inter canonicos, quis debeat praeponi. Unde talibus potest dici illud Apostoli primae ad Corinthios undecimo<sup>5</sup>: «Non laudo vos, quod non in melius, sed in deterius convenitis»; quia potius adhaerent contentioni carnalium quam paci et unitati spiritualium, quam eis reliquit Christus in morte, secundum illud Ioannis decimo quarto: «Pacem relinquo vobis, pacem meam do vobis».

Alia ab anti-qua consuetudo recessit.

Unde Ioseph dixit fratribus suis Genesis quadagesimo quinto: «Ne irascamini in via».

36. (Vers. 25.). Secundo quantum ad *documentum arrogantiam reprimens* subdit: *Dixit autem eis: Reges gentium dominantur eorum*, per culmen excellentiae, secundum illud Iudith primo<sup>6</sup>: «Arphaxad, rex Medorum subiugaverat multas gentes suo imperio». «Et gloriabatur quasi potens in potentia exercitus sui et in gloria quadrigarum suarum». — *Et qui potestatem habent super eos benefici vocantur*, per nomen honorabile. Tales sunt, de quibus in Psalmo<sup>7</sup>: «Vocaverunt nomina sua in terris suis»; et statim subditur: «Homo, cum in honore esset, non intellexit» etc.

37. (Vers. 26.). *Vos autem non sic; sed qui maior est in vobis fiat sicut minor*, per humilitatem in corde, secundum illud Ecclesiastici tertio<sup>8</sup>: «Quanto magnus es, humilia te in omnibus, et coram Deo invenies gratiam». Nam Ecclesiastici decimo: «Magnus est iudex et potens in honore, sed non est maior illo qui timet Deum». — *Et qui praecessor est, sicut ministrator*, per humilitatem in exteriori conversatione; Matthaei vigesimo<sup>9</sup>: «Quicumque voluerit inter vos maior fieri, sit vester minister; et quicumque voluerit inter vos primus esse, erit vester servus». Et ideo in parabola supra decimo quarto dicit: «Cum vocatus fueris ad nuptias, recumbe in novissimo loco». Et rationem ibidem reddit: «Quia omnis, qui se exaltat, humiliabitur; et qui se humiliat exaltabitur». Hoc autem dicitur, non ut gradus deseratur, nec ordo perturbetur, nec iustitia omittatur, sed ut privatus excellentiae amor suppeditetur; ideo Ecclesiastici trigesimo secundo<sup>10</sup>: «Rectorem te posuerunt? Noli extolli; esto in illis quasi unus ex eis. Curam illorum habe». Et hoc maxime clericis competit, secundum illud primae Petri quinto: «Non ut dominantes in cleris, sed forma facti gregis ex animo». Unde Glossa<sup>11</sup>: «Necesse est, ut rectorem subditis et matrem pietas

<sup>1</sup> Vers. 31, ubi pro *Simoni* (ita etiam alii Scholastici: Card. Hugo, B. Albert. etc.) Vulgata *Simon*. — Pro *ad constantiam*, quod habet B (D a secunda manu) Vat. *eorum inconstantiam*, A C H omittunt *eorum*.

<sup>2</sup> Vers. 4. — Glossa *ordinaria* (ex Beda) in Luc. 22, 24: Causa contentione nobis incognita, sed non est incredibile, quia, iuxta quod alibi [Luc. 13, 24.] praecipitur: *Contendite intrare per angustam portam*, honore se invicem praeveniendo certarint. Sed qualibet ex causa contenderint, non quid adhuc carnales gesserint, sed quid spiritualis Magister iusserit, videamus. Cfr. supra pag. 243, nota 12.

<sup>3</sup> Vers. 3. — De seq. propositione cfr. supra pag. 85, nota 4. et Ambros., X. in Luc. c. 22. n. 50.

<sup>4</sup> Vers. 16, cui subnectitur Prov. 20, 3.

<sup>5</sup> Vers. 17. — Duo seqq. loci sunt Ioan. 14, 27. et Gen. 43, 24. — Superius pro *episcopi* Vat. cum H *praelati*.

<sup>6</sup> Vers. 1. et 4. — Glossa *interlinearis* (cfr. Beda): *Reges gentium dominantur eorum*, per potentiam eos humiliantes. — Superius pro *per culmen excellentiae* Vat. *per ambitionem excellentiae*.

<sup>7</sup> Psalm. 48, 12. et 43. — Glossa *interlinearis*: *Et qui potestatem, largiendi, habent super eos benefici vocantur*.

<sup>8</sup> Vers. 20. et deinde 10, 27, ubi Vulgata: Magnus et iudex et potens est in honore, et non est etc. — Glossa *ordinaria* (ex Beda et Hieron., III. Comment. in Matth. 20, 25. seqq.): Pius Magister non initae contentione arguit [discipulos], sed formam humilitatis, quam sequantur, describit, quasi dicat: Vos more saecularium per praelationem pervenire vultis ad regni possessionem; sed ad summam virtutum non potentia venit, sed humilitate.

<sup>9</sup> Vers. 26. seq. — Duo inferius allegati loci sunt Luc. 14, 10. et 11.

<sup>10</sup> Vers. 1. seq. — Sequitur I. Petr. 5, 3, ubi pro *in cleris* C D G H cum Beda, VI. in Luc. 22, 25, *in cetero*. — Superius pro *nec*, quod bis occurrit, Vat. cum nonnullis codd. *vel*, et *suspendatur* pro *suppediletur* (ita A C D H). Du Cange, Glossarium etc.: *Suppeditare*, Subicere, evertere, pedibus conculcare, sub pedes ponere.

<sup>11</sup> Scilicet *ordinaria* (ex Beda) in Luc. 22, 25.

et patrem exhibeat disciplina, ne aut districtio rigida, aut pietas sit remissa ». Et de hoc est in Paulo exemplum, qui dicebat bonis primae ad Thesalonicensis secundo<sup>1</sup>: « Facti sumus parvuli in medio vestri, tanquam si nutrix foveat » etc.; pater etiam severus fuit Corinthiis, secundae ad Corinthios ultimo: « Praedico vobis, sicut praedixi iis qui ante peccaverunt, et ceteris omnibus, quoniam, si venero, non parcam. An experimentum quaeritis eius qui in me loquitur Christus »?

38. (Vers. 27.). Tertio quantum ad *exemplum humilitatem suadens* adiungit: *Nam quis maior est, qui recumbit, an qui ministrat?* Hoc quaerit sicut per se notum, et ideo respondet: *Nonne qui recumbit?* Hoc est quidem verum secundum ordinem, qui attenditur secundum morem et usum mundanum; unde supra decimo septimo<sup>2</sup>: « Quis autem vestrum, habens servum, qui reverso de agro dicat: Transi et recumbe; et non magis: Veni et ministra mihi »? — Sed aliter est secundum ordinem divinum; unde subdit: *Ego autem in medio vestrum sum, sicut qui ministrat*, ad dandum humilitatis exemplum; quod potissime fecit in coena illa ultima, in qua lavit pedes discipulorum, sicut dicitur Ioannis decimo tertio<sup>3</sup>, ubi subiungitur: « Vos vocatis me magister et domine, et bene dicitis. Sum etenim. Si ergo ego lavi pedes vestros » etc. Rationem autem ipse reddit consequenter: « Non est servus maior domino suo, neque apostolus maior est eo qui misit illum ». Si ergo Christus, cum esset superior, humillime ministravit; multo fortius et omnes Christi discipuli. Chrysostomus<sup>4</sup>: « Non est verus discipulus, qui non imitatur magistrum, nec vera imago, quae non est similis auctori ». Unde licet semper fuerit periculosum erigi in superbiam, nunc periculosissimum est post tantam humilitatem ostensam; et ideo ad Philippenses secundo<sup>5</sup>: « Hoc sentite in vobis quod et in Christo Iesu, qui, cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est, esse se aequalem Deo » etc.

39. (Vers. 28.). Quarto quantum ad *praemium ad humilitatem alliciens* adiungit: *Vos autem estis, qui permansistis mecum in tentationibus meis*, per sustinentiam tribulationis. Tales sunt, de quibus dicitur Apocalypsis septimo<sup>6</sup>: « Hi sunt, qui venerunt de tribulatione magna et laverunt stolas suas et dealbaverunt eas in sanguine Agni ». Et huiusmodi sunt veri amici, quia, Proverbiorum decimo septimo, « omni tempore diligit qui amicus est, et frater in angustiis comprobatur »; et ideo Ecclesiastici sexto: « Si possides amicum, in tentatione posside eum ».

40. (Vers. 29. 30.). Et quoniam qui particeps est in tribulatione debet esse particeps in honore, ideo addit: *Et ego dispono vobis, sicut disposuit mihi Pater meus regnum, ut edatis et bibatis super mensam meam in regno meo*<sup>7</sup>, per abundantiam satietatis, secundum illud secundae ad Timotheum secundo: « Fidelis sermo. Nam si commortui sumus, et convivemus; si sustinuerimus, et conregnabimus »; et ideo Apocalypsis primo: « Particeps in tribulatione et regno ». Pater disposuit Filio, quod veniret ad exaltationem per humiliationem; nam infra vigesimo quarto<sup>8</sup>: « Nonne oportuit, pati Christum et ita intrare in gloriam suam »? et ad Philippenses secundo: « Humiliavit semetipsum »; et post: « Propter quod et Deus exaltavit illum et dedit illi nomen » etc. Sic et Filius disponit nobis sub eodem foro et quantum ad viam et quantum ad patriam; unde Ioannis duodecimo<sup>9</sup>: « Si quis mihi ministrat, me sequatur; et ubi ego sum, illic et minister meus erit ». — Quod non solum dicit quoad convivium refectionis, verum etiam solium honoris, et ideo addit: *Et sedeat super thronos*<sup>10</sup>, *iudicantes duodecim tribus Israel*, per excellentiam dignitatis. Et hoc dicitur perfectis, qui iudicabunt et non iudicabuntur; de quibus Matthaei decimo nono: « Vos, qui reliquistis omnia et secuti estis me » etc. Et in talium persona dicitur primae ad Corinthios sexto<sup>11</sup>: « An nescitis, quoniam Sancti de hoc mundo iudicabunt »? « Nescitis, quoniam Angelos iudicabimus, quanto

<sup>1</sup> Vers. 7, cui subiunguntur II. Cor. 13, 2. et 3. — Glossa *interlinearis*: *Vos autem non sic*, quia etiam eorum quae distribuitis, non auctores, sed dispensatores estis; *sed qui maior*, in virtutibus, *est in vobis, fiat sicut minor*, humili reputatione, *et qui praecessor est*, gradu dignitatis, *sicut ministrator*.

<sup>2</sup> Vers. 7. — Glossa *interlinearis*: *Nam quis maior est*, secundum iudicium saeculi, *qui recumbit etc.*

<sup>3</sup> Vers. 4. seqq. et deinde v. 13. seqq.: *Vos vocatis etc.* denique v. 16: *Non est servus etc.* — Glossa *ordinaria* (ex Beda) in Luc. 22, 27: Ad verba exhortationis explendae exemplum de se ponit. Hinc Ioannes [13, 14.] scribit: *Si ego lavi pedes etc.*

<sup>4</sup> Homil. 35. in Matth. 20, 28. (Op. imperfect.) in fine. Pro auctori G factori.

<sup>5</sup> Vers. 5. et 6.

<sup>6</sup> Vers. 14. — Duo seqq. loci sunt Prov. 17, 17. et Eccli. 7, 7. — Glossa *ordinaria* (ex Beda) in Luc. 22, 28: Infirmetas mea non conturbavit vos, sed in bono coepto persevera-

stis. Sicut ergo mihi perseveranti usque ad mortem dedit Pater nomen, quod est super omne nomen [Phil. 2, 9.], sic et ego perseverantes vos mecum ducam ad aeternum regnum.

<sup>7</sup> Codd. A C D G H omittunt *in regno meo*. — Sequuntur II. Tim. 2, 11. et 12, post quos Apoc. 4, 9.

<sup>8</sup> Vers. 26. — Subinde allegantur Phil. 2, 8. et 9.

<sup>9</sup> Vers. 26. — Superius pro *sub eodem foro* Vat. *eodem modo*; cfr. tamen supra pag. 371, nota 10. verba Du Cange, qui etiam insinuat *Forum habere, facere*, idem esse ac *pacisci, de pretio convenire*. Ex cod. II, qui etiam habet *sub eodem foro*, patet, hanc dictionem aequivalere isti *sub eodem ordine et eodem pretio*. Pro *disponit nobis* C D *disposuit vobis*.

<sup>10</sup> Codd. C D H addunt *duodecim*; ita etiam B. Albert. et S. Thom., Cat. aurea in Luc. 22. n. 8; cfr. Matth. 19, 28. paulo inferius allegatus: Vos, qui secuti estis me... sedebitis et vos super sedes duodecim, iudicantes duodecim etc.

<sup>11</sup> Vers. 2. et 3. — Duo seqq. loci sunt Iob 36, 17. et 6, ubi pro *impios* C D G *impium*.

Praemium ad humilitatem alliciens.

Promissio Christi.

Convivium.

Solium honoris.

Exemplum humilitatem suadens.

Notandum.

magis saecularia »? Hoc autem debetur perfectae humilitati, secundum illud Iob trigesimo sexto: « Causa tua quasi impii iudicata est »; et iterum trigesimo sexto: « Non salvat impios et iudicium pauperibus tribuit », illis scilicet, qui vincunt superbiae fastum. Propterea Apocalypsis tertio<sup>1</sup>: « Qui vicerit, dabo ei sedere mecum in throno meo, sicut et ego vici et sedi cum Patre in throno eius ». Et hoc est praemium humilium; Ioannis duodecimo: « Si quis mihi ministraverit, honorificabit eum Pater meus, qui est in caelis ».

41. *Ait autem Dominus Simoni*<sup>2</sup>. Post represam discipulorum arrogantiam, hic *animat eos ad constantiam contra pericula imminencia*<sup>3</sup>. Et quoniam in periculis opus est constantia contra violentiam, opus est cautela contra fraudulentiam; nam diabolus tentat ut leo, tentat etiam ut draco<sup>4</sup>; ideo pars ista habet duas. In quarum prima *animat discipulos ad constantiam*; in secunda vero *sollicitat ad cautelam*, ibi<sup>5</sup>: *Et dixit eis: Quando misi vos etc.*

*Animans autem ad constantiam praemunit contra tentationem, ostendit defensionem et com-pescit praesumptionem.*

42. (Vers. 31.). Primo igitur quantum ad *praemunitio-nem*<sup>6</sup> *tentationis* dicit: *Ait autem Dominus Simoni: Simon, ecce, satanas expetivit vos, ut cri-braret sicut triticum.* Specialiter Simonem alloquitur tanquam principalem inter omnes Apostolos. Nam ei dictum est Matthaei decimo sexto<sup>7</sup>: « Beatus es, Simon Bar Iona »; et post: « Et ego dico tibi, quia tu es Petrus, et super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam ». Istum ergo tanquam principalem lapidem et fundamentalem praemunit, ostendendo periculum pugnae hostilis. Quia enim diabolus adversatur nobis, ideo dicitur *satanas*, secundum illud Zachariae tertio<sup>8</sup>: « Satan stabat a dextris eius, ut adversaretur ei ». Iste autem semper desiderat persequi viros iustos, sed non potest, nisi quantum permittitur a Domino. Ideo dicitur *expetere*, sicut a Domino permissus est Iob; Iob primo<sup>9</sup>: « Quadam die, cum assisterent filii Dei coram Domino, adfuit inter eos etiam satan »; data est autem ei potestas. Concutit etiam viros perfectos, sicut concutitur triticum

in *cribro*, quia, sicut triticum, dum cribratur, expurgatur, sic et viri sancti in tribulationibus. Unde Glossa<sup>10</sup>: « Cum satanas expetit tentare et, velut qui triticum purgat ventilando, concutere, docemur, nullius fidem a diabolo, nisi permittente Deo, posse tentari ». Sicut autem, cum cribratur triticum, nihil remanet in eo nisi pulvis; sic diabolus non capit nisi perversos; Ecclesiastici vigesimo septimo<sup>11</sup>: « Sicut in percussura cribri remanebit pulvis, sic aporia hominis in cogitatu illius ». In hoc enim cribro mali non purgantur; Amos ultimo: « Concutiam domum Israel, sicut concutitur triticum in cribro, et non cadet ex eo lapillus super terram ».

43. (Vers. 32.). Secundo quantum ad *ostensio-nem defensionis* adiungit: *Ego autem rogavi pro te, ut non deficiat fides tua.* Hic rogavit Dominus, non ut Petrus *non caderet*, sed ut *non deficeret*, quia, quamvis ceciderit, resurrexit, secundum illud infra eodem<sup>12</sup>: « Conversus Dominus, respexit Petrum » etc. Vel potest illud referri ad *Ecclesiam Petri*, pro cuius fide rogavit Dominus, secundum illud Ioannis decimo septimo<sup>13</sup>: « Non pro eis rogo tantum, sed et pro eis qui credituri sunt per verbum eorum in me ». Et haec Ecclesia, quae designatur per Petri naviculam, licet concutiat, tamen non naufragatur. Hoc enim posuit Deus in illa Ecclesia ad confirmationem aliarum. — Ideo addit: *Et tu aliquando conversus, confirma fratres tuos*; quia, sicut dicitur ad Romanos decimo quinto<sup>14</sup>, « debemus nos firmiores imbecillitates infirmorum sustinere » etc.; et hoc est ordinatum, secundum illud Proverbiorum decimo octavo: « Frater, qui adiuvatur a fratre, quasi civitas firma ». Ex quo apparet, quod Christus ipse orando et interpellando confirmat principalia Ecclesiae membra. Propter quod primae ad Corinthios decimo quinto<sup>15</sup>: « Deo autem gratias, qui dedit nobis victoriam per Iesum Christum Dominum nostrum »; et primae Petri ultimo: « Deus autem omnis gratiae, qui vocavit nos in aeternam suam gloriam in Christo Iesu, modicum passos ipse perficiet, confirmabit solidabitque ». Sed per principalia confirmat infirma, secundum illud ad Romanos primo<sup>16</sup>: « Desidero videre vos, ut aliquid impartiar

Secundo, ad constantiam animandam dicuntur duo.

Divisio.

Animatur ad constantiam tripliciter.

Praemunitio contra tentationem.

Notandum.

Ostensio defensionis.

Aliter.

Monitio, ut Petrus confirmet fratres.

<sup>1</sup> Vers. 21. — Subinde allegatur Iob. 42, 26; Vat. cum Vulgata omittit *qui est in caelis*; cfr. Breviar. Roman. antiph. 4. ad Laudes pro Communi unius Martyris.

<sup>2</sup> Vulgata: *Ait autem Dominus: Simon, Simon etc.*; cfr. supra pag. 550, nota 4. <sup>3</sup> Cfr. supra n. 34.

<sup>4</sup> Vide supra pag. 95, notam 9.

<sup>5</sup> Vers. 34. seq.

<sup>6</sup> Val. *praemunitio-nem*. — Glossa *ordinaria* (ex Beda) in Luc. 22, 31: Ne gloriantur duodecim [Beda: undecim Apostoli], quod soli de tot millibus cum Domino in tentationibus permansisse dicerentur, admonet eos, eadem procella potuisse conterri, nisi divina gratia fuissent protecti.

<sup>7</sup> Vers. 17. et 18.

<sup>8</sup> Vers. 1. — Superius pro *hostilis* CD *hostis*.

<sup>9</sup> Vers. 6. — Superius post *Iste* CDG omittunt *autem*.

<sup>10</sup> Scilicet *ordinaria* (ex Beda) in Luc. 22, 31. Pro *doce-*

*mur, nullius fidem* (ita etiam Beda) Glossa et H *docetur, nullus* [H addit *fidelis*].

<sup>11</sup> Vers. 5. — Sequitur Amos 9, 9.

<sup>12</sup> Vers. 61. — Idem insinuat Glossa *ordinaria* (ex Beda) in Luc. 22, 32.

<sup>13</sup> Vers. 20. Cfr. Leo, Serm. 3. de Assumptione sua ad pontificatum, c. 3, et Bernard., Contra quaedam capitula errorum Abaelardi (alias Epist. 190.) in Praefatione. — Inferius vocibus *in Ecclesia* ex ACDGII interscruiimus *illa*.

<sup>14</sup> Vers. 4. et deinde Prov. 18, 19.

<sup>15</sup> Vers. 57, post quem I. Petr. 5, 10, ubi ACDG *Deus autem et Dominus gloriae, qui vocavit nos in Christo Iesu etc.*

<sup>16</sup> Vers. 11. seq. — Subinde allegatur Iob 4, 4. — Glossa *interlinearis* (ex Beda): *Et tu aliquando conversus etc.*, sicut ego orando te protegi, ne deficeres, sic tu infirmiores fratres exemplo tuae poenitentiae conforta, ne de venia desperent.

vobis gratiae spiritualis ad confirmandos vos, id est, simul consolari in vobis » etc. Unde et sancto Iob dicitur: « Vacillantes confirmaverunt sermones tui », Iob quarto.

44. (Vers. 33.). Tertio quantum ad *repressionem praesumptionis* subiungit: *Qui dixit ei: Domine, tecum paratus sum et in carcerem et in mortem ire.* Hoc verbum fuit amoris et fervoris<sup>1</sup>, sed tamen hoc erat cuiusdam praesumptionis, quia illud promittit, ad quod non sufficit, scilicet quod paratus sit pro Christo et cum Christo mori, cum sit opus perfectissimae caritatis. Unde Hieronymus<sup>2</sup>: « Avis sine plumis volare nititur ». Unde Petrus dupliciter hic praesumpsit: et quia supra vires *de viribus propriis sensit*; unde Ioannis decimo tertio<sup>3</sup>: « Dixit Petro: Quo ego vado, non potes me sequi modo; dicit ei Simon Petrus: Quare non possum te sequi modo? Animam meam pro te ponam »; et iterum, quia *se aliis praeposuit*; unde Marci decimo quarto<sup>4</sup>: « Et si omnes scandalizati fuerint in te, sed non ego ». Unde Chrysostomus: « Duae erant incusationes: et quia Christo contradixit et quia aliis se praeposuit ».